④有足够的技术、财务资源和其他资源支持，以完成该无形资产的开发，并有能力使用

或出售该无形资产；
⑤归属于该无形资产开发阶段的支出能够可靠地计量。
无法区分研究阶段支出和开发阶段支出的，将发生的研发支出全部计入当期损益。
（6）递延所得税资产
在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，本公司就所有未利用的税务亏损

确认递延所得税资产。这需要本公司管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时

间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。
（7）所得税
本公司在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定性。

部分项目是否能够在税前列支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果

同最初估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认定期间的当期所得税和递延所得税产生

影响。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

□ 适用 √ 不适用

成都华泽钴镍材料股份有限公司 2015 年年度报告全文

131

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

前期会计差错更正
成都华泽子公司陕西华泽镍钴金属有限公司由于以下事项对2014年财务报表进行了调

整：
（1）调整实际控制人利用关联公司占用子公司资金
2013年至2015年利用应付票据和本票（短期借款）通过陕西天慕灏锦有限公司和陕西臻

泰融佳商贸有限公司转账、贴现、回款等手段转入关联公司，形成关联方资金占用。同时年

末以无效应收票据对冲往来款。
（2）调整上述资金占用对现金流量表的更正
上述事项在现金流量表原按照净额列示，现按照发生额列示并调整至与筹资活动有关的

现金收支项下。具体调整如下：2014年收到的其他与筹资有关是的资金增加2,849,595,152.40
元；支付的其他与筹资有关的资金增加3,525,188,187.00元。

（3）调整上述资金占用应承担的财务费用
上述资金占用中属于应由占用方承担的银行应付票据开证手续费金额：2013年

9,727,929.72元，2014年10,266,193.46元。
（4）调整没有实际购货业务而虚挂往来款差额
2013年虚挂往来款差额：12,385,320.01元，2014年虚挂往来款差额：20,426,507.67元。
（5）调整部分仓储费用、运输费用未及时入账
2014年存在未结算的入库费、仓储费、过磅费和运输费共计3,515,149.73元，因未取得发

票，公司未在2014年度确认相关费用。现按权责发生制原则进行追溯调整。
成都华泽子公司陕西华泽镍钴金属有限公司就上述事项对2014年财务报表以下科目进行

了调整：
资产负债表的调整：

报表科目 更正前报表数 更正数 更正后报表数
预付账款 292,502,133.09 -29,710,852.17 262,791,280.92

应收票据 1,363,931,170.00 -1,361,531,170.00 2,400,000.00

其他应收款 32,315,224.05 1,414,637,120.86 1,446,952,344.91

递延所得税资产 9,213,357.96 -234,559.36 8,978,798.60

资产合计  4,202,680,115.14 23,160,539.33 4,225,840,654.47

应付账款 246,728,843.06 5,352,396.18 252,081,239.24

应交税费 177,895,099.56 2,999,118.48 180,894,218.04

负债合计 2,804,697,198.25 8,351,514.66 2,813,048,712.91

盈余公积 80,262,751.20 1,480,902.47 81,743,653.67

未分配利润 735,285,982.32 13,328,122.20 748,614,104.52

所有者权益合计 1,397,982,916.89 14,809,024.67 1,412,791,941.56

利润表的调整：
报表科目 更正前报表数 更正数 更正后报表数

成都华泽钴镍材料股份有限公司 2015 年年度报告全文

132

营业成本   7,658,675,947.13   401,437.84   7,659,077,384.97

销售费用   5,947,771.03   3,113,711.89   9,061,482.92

财务费用   51,036,131.20   -10,266,193.46   40,769,937.74

资产减值损失   18,989,895.30   -944,463.06   18,045,432.24

利润总额   253,279,876.96   7,695,506.79   260,975,383.75

所得税费用   41,025,443.77   1,681,598.48   42,707,042.25

净利润   212,254,433.19   6,013,908.31   218,268,341.50

现金流量表的调整：
报表科目 更正前报表数 更正数 更正后报表数
购买商品、接受劳务支

付的现金
  7,202,822,998.99  -675,593,034.60   6,527,229,964.39

经营活动产生的现金流

量净额
   428,218,870.99   675,593,034.60   1,103,811,905.59

收到其他与筹资活动有

关的现金
  1,224,606,327.65   2,849,595,152.40   4,074,201,480.05

支付其他与筹资活动有

关的现金
  1,195,016,477.85   3,525,188,187.00   4,720,204,664.85

筹资活动产生的现金流

量净额
-64,674,137.37   -675,593,034.60 -740,267,171.97

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应税收入按 17%的税率计算销项税，并

按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差

额计缴增值税。

17%

城市维护建设税

成都华泽钴镍材料股份有限公司按实际

缴纳的流转税的 7%计缴；陕西华泽镍钴

金属有限公司按实际缴纳的流转税的

7%计缴；西安华泽置业有限公司按实际

缴纳的流转税的 7%计缴；平安鑫海资源

开发有限公司按实际缴纳的流转税的

1%计缴；华泽镍钴金属（上海）有限公

司按实际缴纳的流转税的 1%计缴。

7%、1%

企业所得税
按应纳税所得额的 25%或 15%计缴，详

见下表

资源税
平安鑫海资源开发有限公司销售和使用

的镍铁矿石按照 12 元/吨计缴。
12 元/吨

成都华泽钴镍材料股份有限公司 2015 年年度报告全文

133

原生矿产品生态补偿费
平安鑫海资源开发有限公司采剥的镍铁

矿石按照 5 元/吨计缴。
5 元/吨

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

成都华泽钴镍材料股份有限公司 应纳税所得额的 25%

陕西华泽镍钴金属有限公司 应纳税所得额的 15%

平安鑫海资源开发有限公司 应纳税所得额的 15%

华泽镍钴金属（上海）有限公司 应纳税所得额的 25%